
 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

DET. N. 52 DEL 12.05.2023  

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DI 

PARTE DELL’EDIFICIO CIMITERIALE, CONTENENTE LOCULI E PORTICATO DI ACCESSO 

AGLI STESSI” FINANZIATO CON I CONTRIBUTI AI COMUNI CON POPOLAZIONE 

INFERIORE A 1000 ABITANTI (ARTICOLO 30 COMMA 14 BIS DL 34 DEL 2019) ANNO 2023. 

CUP G39D23000070005 - CIG 9822236D8D. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE sono state assegnate dal Ministero dell’Interno con il decreto 18 gennaio 2022 le risorse 
destinate ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti (tra cui Semiana), stanziate dall’articolo 30, 
comma 14-bis, del dl 34/2019 (dl “Crescita”), come modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del dl 
104/2020 (dl “Agosto”) per l’annualità 2022; 
 

DATO ATTO che il contributo, attribuito a ciascuno dei 2.005 comuni con popolazione inferiore a 1.000 (tra 
cui Semiana) abitanti nello stesso importo, è pari a 83.790,52 euro; 
 

DATO ATTO che l’A.C. ha espresso l’intenzione di procedere con l’intervento di “Messa in sicurezza di 
parte dell’edificio cimiteriale, contenente loculi e porticato di accesso agli stessi”; 
 

RICHIAMATE: 
• la Determina n. 49 del 02.05.2023 con cui è stata incaricata la ditta CO&SA Engineering Srl Technology 

and Consulting di Pavia – P.IVA  02481800189 per la progettazione, la direzione lavori e il 
coordinamento per la sicurezza per € 5.709,60; 

• la DGC n. 30 del 05.05.2023 di approvazione dello studio di fattibilità tecnica economica; 
• la DGC n. 31 del 05.05.2023 di approvazione del progetto definitivo esecutivo; 
• la Determina n. 51 del 11.05.2023 di avvio delle procedure per l’aggiudicazione dei lavori; 
 

DOVENDO provvedere all’aggiudicazione dei lavori; 
 

VISTA la richiesta di offerta prot. n. 1036 del 11.05.2023; 
 

VISTA l’offerta SINTEL n. 169222249 con la quale la ditta Aesse Costruzioni Srl, ha offerto un prezzo, al 
netto di oneri e costo per l’esecuzione della sicurezza, pari a 51.140,331€; 
 
VISTO quindi che il costo aggiornato dei lavori a misura è così definito: 
Lavori   51.140,33€  
Oneri Sicurezza    5.796,47€ 
Sommano   56.936,80€ 
IVA al 22%  12.526,10€ 
Totale   69.462,90€ 
 

RIBADITO CHE 
• l’intervento trova totale copertura tramite le risorse stanziate per i Comuni sotto i 1000abitanti, 

dall’articolo 30, comma 14-bis, del dl 34/2019 (dl “Crescita”), come modificato dall’articolo 51, comma 
1, lettera a), del dl 104/2020 (dl “Agosto”); 

• le somme necessarie sono state accertate e reperite nel Bilancio 2023, sul cap. 20910101; 
 

VISTI: 
• l’art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in materia di contratti prevede che la stipula degli stessi sia 

preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta dal responsabile del procedimento di spesa 
indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole contrattuali ritenute essenziali 
nonché le modalità di scelta del contraente e delle offerte ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

• le norme sulla qualificazione delle imprese di cui al D.P.R. 207/2010 e le circolari del Ministero dei 
Lavori Pubblici n.182/400/93 del 1° marzo 2000 e n. 823/400/93 del 22.06.2000; 



• l’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23 dicembre 2005, n. 266 e quanto stabilito nella deliberazione del 19 
dicembre 2020 n. 1121 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in merito al contributo di gara; 

 

DATO ATTO CHE per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP è G39D23000070005 e Gara numero 
[9095376] CIG 9822236D8D; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Messa in sicurezza di parte 

dell’edificio cimiteriale, contenente loculi e porticato di accesso agli stessi”  
• la scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 1 comma 2) lettera a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 

procedendo quindi all’appalto delle opere mediante affidamento diretto per un importo inferiore a 
150.000€; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: sono contenute nella documentazione 
di gara nonché nella lettera commerciale di aggiudicazione e affidamento degli interventi; 

 

PRESO ATTO CHE il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge 
n. 108/2021 stabilisce: 
• all’art. 1, c. 1, che l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 

quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del 
RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

• all’art. 1, comma 2, lett. b), l’obbligo di dare evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di cui alla 
presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali nonché di 
pubblicare un avviso sui risultati della procedura di affidamento contenente anche l’indicazione dei 
soggetti invitati; 

 

DATO ATTO CHE ha assunto il ruolo di RUP, la dott.ssa Paola Zula Brugin, nominato ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto; 
 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 

2. Di approvare tutta la documentazione della procedura n. 169222249 relativa all’aggiudicazione dei lavori 
di “Messa in sicurezza di parte dell’edificio cimiteriale, contenente loculi e porticato di accesso agli stessi” 
finanziato con i Contributi ai Comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti (articolo 30 comma 14 bis 
DL 34 del 2019) anno 2023; 

 

3. Di approvare quindi l’offerta economica proposta dalla ditta Aesse Costruzioni Srl, Viale Bialetti n. 6/A – 
27035 Mede (PV), P.IVA e COD. FISC. 02528410182, che ha offerto un costo al netto di oneri e costo per 
l’esecuzione della sicurezza pari a 51.140,331€ portando così ad un costo aggiornato dei lavori a misura è 
così definito: 
Lavori   51.140,33€  
Oneri Sicurezza    5.796,47€ 
Sommano   56.936,80€ 
IVA al 22%  12.526,10€ 
Totale   69.462,90€ 



 

4. DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 ha stabilito: 
• art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 4 

mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, 
qualora il ritardo dipenda da questo; 

• art. 1, comma 2, lett. b), obbligo di pubblicare sui siti internet istituzionali un avviso di avvio della 
procedura negoziata di cui alla presente lettera nonché un avviso sui risultati della procedura di affidamento 
contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

 

5. DI DARE ATTO CHE il contratto sarà stipulato in modalità telematica, ai sensi di legge, 
mediante scrittura privata senza intervento del segretario comunale e ai sensi dell’art. sarà stipulato, ai sensi 
e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

 

6. CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Messa in sicurezza di parte 

dell’edificio cimiteriale, contenente loculi e porticato di accesso agli stessi”  
• la scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 1 comma 2) lettera a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 

procedendo quindi all’appalto delle opere mediante affidamento diretto per un importo inferiore a 
150.000€; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: sono contenute nella documentazione 
di gara nonché nella lettera commerciale di aggiudicazione e affidamento degli interventi; 

 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Paola Zula Brugin, nominata ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.Lgs. n.  50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del 
presente provvedimento; 

 

8. DI DARE ATTO CHE l’appalto è finanziato mediante contributo statale con i fondi di cui al DL 34/2019 
(DL “Crescita”) e trova copertura sul cap. 20910101; 

 

9. DI IMPEGNARE sul capitolo 20910101 l’importo di € 78.080,92 quali somme per esecuzione lavori, 
oneri per la sicurezza, e somme a disposizione, ad eccezione delle somme relative al servizio tecnico di 
progettazione e direzione lavori e coordinamento per la sicurezza, impegnati con det. n. 49/2023; 

 

10.  DI DARE ATTO: 
• CHE la presente determinazione, comportando riflessi, viene trasmessa al Responsabile del Servizio 

finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento, 

• CHE per il lavoro di cui in oggetto, sono stati associati i seguenti codici: 
     CUP G39D23000070005, 
     CIG 9822236D8D; 

 

11.  DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR della Lombardia di Milano, nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  
Dott.ssa Paola Zula Brugin  

 
 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, comma 4 e 183, 
comma 7, del D.lgs. 267/2000. 
 
Semiana, lì 12.05.2023 

          Il Responsabile del Servizio finanziario 
Rag. Raffaella Arioli 


